

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wieczornym. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 11

Poznań, czwartek dnia 9 stycznia 1930

Rok XXV

Nowi posłowie

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) „Monitor Polski” ogłasza postanowienie Głównej Komisji Wyborczej o nadaniu mandatu z okręgu będzińskiego Michałowi Rożkowi, komuniście, w miejsce Cicheckiego, który złożył mandat, oraz o nadaniu mandatu Czernickiemu w miejsce Roji, który również złożył mandat. (w.)

Rozmowy Zaleskiego z Curtiusem

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) W kołach politycznych utrzymują, że minister Zaleski w czasie pobytu w Genewie będzie prowadził rozmowy z min. Curtiusem, których zadaniem będzie wynalezienie takiej formuły, która rozwiązałaby pozostałe trudności przy zawarciu traktatu handlowego zwłaszcza dotyczące kontyngentu nierogacizny polskiej.

Ponieważ kwestje te będą rozpatrywane również pod kątem politycznym, koła zbliżone do rządu wyrażają przekonanie, że w Genewie ministrowie osiągną porozumienie i Zaleski po powrocie do Warszawy rychło podpisze traktat handlowy z Niemcami. (w.)

Nowa ustawa celna

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) W Min. skarbu toczą się prace nad opracowaniem nowej ustawy celnej, która by odpowiadała potrzebom i sytuacji gospodarczej Polski.

Dotychczasowe zasady były oparte na zasadach starej ustawy rosyjskiej. (w.)

„Proswita” domaga się autonomii ziem białoruskich

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Białoruskie tow. „Proswita” ma złożyć memorandum na ręce premjera Bartla, min. Piłsudskiego, min. Józefskiego oraz marsz. Daszyńskiego, domagający się autonomii t. zw. ziem białoruskich. (w.)

Kurs o Pomorzu

Toruń, 9. 1. (Tel. wł.) Akademicki kurs dla dziennikarzy i publicystów o Pomorzu, zainaugurowany onegdaj wykładem ministra przem. i handlu Kwiatkowskiego, zgromadził około 90 uczestników z całej Polski. Z liczby tej około 80 proc. stanowią przedstawiciele prasy narodowej. Szczególnie silnie reprezentowane są zachodnie dzielnice Polski, chociaż nie brak redaktorów z Krakowa a nawet z Wilna. Na kurs przybyli również dziennikarze polscy z Berlina i Paryża.

Zastanawiająca jest słaba reprezentacja prasy „sanacyjnej”, która przysłała zaledwie 6 przedstawicieli. Jeszcze większy brak zainteresowania się Pomorzem okazała prasa socjalistyczna, gdyż nie przybył ani przedstawiciel warszawskiego „Robotnika”, ani też krakowskiego „Naprzodu”.

Kurs, urządzony wzorowo przez „Instytut Bałtycki”, obliczony jest na 4 dni. Już pierwszy dzień wykładów, odbywających się w historycznej sali tutejszego ratusza, wykazał wielkie zainteresowanie słuchaczy dla problemu pomorskiego, który analizuje się w rzeczowych prelekcjach, wygłaszanych przez wybitnych specjalistów z dziedziny historii, ekonomii i polityki.

Wykłady i konferencje trwają cały dzień z przerwą obiadową od godziny 14—18.



Konferencja króla Alfonsa hiszpańskiego z dyktatorem gen. Primo de Rivera.

Druga konferencja w Hadze

Sankcje wobec Niemiec za uchylanie się od wykonania zobowiązań — Ostra dyskusja na komisji do spraw reparacji niemieckich — Memorjał delegacji francuskiej

Haga, 8. 1. (PAT.) Delegacja francuska przez dłuższy czas obradowała nad sprawą zastosowania ewentualnych sankcji wobec Niemiec w razie uchylania się ich od wykonania zobowiązań, przyczem przylażyła się do propozycji niemieckiej przekazania Trybunałowi Sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze kompetencji komisji odszkodowań w sprawie stwierdzenia uchylecia. Wiadomo bowiem, że sprawozdanie ekspertów przewiduje zniesienie komisji odszkodowań.

O ileby Trybunał haski stwierdził uchylene Niemiec a Rzesza mimo to powstrzymałaby się od wykonania zobowiązań wobec krajów wierzytelkich, wówczas zostałyby przywrócone warunki, przewidziane w traktacie wersalskim ze wszystkimi konsekwencjami, dotyczącymi sankcji karnych.

Haga, 8. 1. (PAT.) W tutejszych kołach politycznych główny temat rozmów stanowiły wczoraj debaty komisji do spraw reparacji niemieckich, które miały nadzwyczaj ostry charakter.

Chodziło mianowicie o następującą sprawę: Plan Younga przewiduje w aneksie 6 zawieszenie wypłat reparacyjnych; przyznane moratorium nie może jednak przekraczać 2 lat i wstrzymane raty powinny być uiszczane niezwłocznie po upływie tego terminu.

Tematem gwałtownej dyskusji stała się na ostatnim posiedzeniu sprawa, w jaki sposób Niemcy po upływie moratorium zamierzają wywiązać się ze swych zaległych spłat, które z chwilą upływu 2-letniego moratorium będą wynosiły około 4 miliardów marek złotych. Komisja prawników w Brukseli opracowała zgodnie z tezą niemiecką formułę, w myśl której po upływie moratorium komisja doradca Banku Międzynarodowego może zasięgnąć opinii Rady Banku oraz rządów zainteresowanych w sprawie sposobu uregulowania spłaty owych zaległości. Wszyscy wierzytelnicy Niemiec wysunęli natomiast jednogłośnie tezę, w myśl której z dniem powrotu Niemiec do normalnej spłaty rat zgodnie z tabelą anuitetów, zawartych w planie Younga, mają one spłacać równoległe i zaległości z tytułu 2-letniego moratorium. Delegaci niemieccy, opierając się na teście, proponowanym przez komisję prawników w Bru-

kseli, chcą uzależnić spłatę zaległości od uznania rady międzynarodowego banku wypłat reparacyjnych.

Na ten temat wywiązała się zażarta dyskusja, w której Tardieu w sposób jak najbardziej kategoryczny oświadczył, że nie przyjmuje tekstu prawników. Po tem oświadczeniu, bardzo stanowczem, do którego przylażyli się przedstawiciele Belgji — Jaspas i Włoch — Tirelli, minister spraw zagran. Curtius zaproponował zawezwanie prawników na posiedzenie.

— Niech Pan zawezwie, kogo mu się żywnie podoba, — oświadczył Tardieu — powtarzam jednak, że w żaden sposób nie ustąpimy.

Na tych słowach zakończyło się wczorajsze posiedzenie.

Haga, 8. 1. (PAT.) Na dziś wieczór zostało zapowiedziane wręczenie delegacji niemieckiej specjalnego memorandum delegacji francuskiej, przedstawiającego jej stanowisko w sprawie sankcji.

Formuła, proponowana przez Francuzów, przewiduje, że sankcje nie będą mogły być stosowane przez cały okres trwania planu Younga i że w razie świadomego pogwałcenia tego planu sprawa oddana będzie jako pierwszej instancji przewidzianemu w planie Younga trybunałowi rozjemczemu, który ustali fakt pogwałcenia lub wykonania planu Younga. W razie rozbieżności zdań co do tego orzeczenia, sprawa skierowana będzie do międzynarodowego sądu rozjemczego w Hadze jako instancji wyższej.

Sprawą pierwszorzędnej wagi dla Niemiec jest to, że na podstawie powyższego memorandum francuskiego art. 430 traktatu wersalskiego, przewidujący sankcje, zostanie skreślony. Jednakże trzeba być przygotowanym, że na ten temat toczyć się jeszcze będą poważne dyskusje.

Z kół politycznych dowiadujemy się, że memorandum powyższe został już doręczony delegacji niemieckiej.

Kredyt na likwidację PWK

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Min. przem. i handlu prowadzi rokowania z min. skarbu w sprawie przedłożenia Sejmowi wniosku o udzielenie 1,5 mil. kredytu na likwidację PWK. (w.)

Z podróży po Afryce

Sierra Leone — Wybrzeże Złote i Kości Słoniowej — Dahomey

(Od naszego korespondenta.)

A bomey, w grudniu.

...Ponieważ grasuje tu żółta febra, musicie zażywać co najmniej dwa razy na tydzień chininę, nie pijcie zwykłej wody, gdyż jest ona bardzo niezdrowa, owoce jedzcie tylko świeże i czyste a najlepiej wogóle ich unikajcie, gdyż wywołują gorączkę, a przede wszystkim nie śpijcie nigdy bez siatki, zabezpieczającej od ukąszenia moskitów... W ten sposób wita lekarz każdego, kto po raz pierwszy przyjeżdża do Sierra Leone, która niedarmo nazywają „grobem białych ludzi”.

Freetown, główne jej miasto i najbardziej malownicze na całym zachodnio-afrykańskim wybrzeżu port, wydaje się nam bardzo piękny, ale tylko tak długo, dopóki nie wejdziemy do dzielnicy tubylczej. Nowy gmach rządowy, ozdobiony wielką flagą brytyjską, wznosi się nad doliną, gdzie w bagnie i malarji toną chaty murzyńskie.

Zarząd Sierra Leone, podobnie jak wszystkie angielskie władze kolonialne, nie zaprowadził dotychczas obowiązkowego nauczania ale niedawno zniósł specjalnym dekretem niewolnictwo. Dekret ten wydrukowały gazety; kawałki zamokłych jego ogłoszeń wiszą jeszcze na płotach i parkanach a niewolnictwo istnieje nadal. Bo coż zresztą uczyniłyby tysiące niewolników, gdyby pewnego pięknego dnia zostały zwolnione przez swych właścicieli. Biali ich oswobodziciele nie dąliby pracy ani utrzymania a dzisiejsi niewolnicy mają się znacznie lepiej aniżeli w czasach dawniejszych: dostają jeść i mają gdzie się wyspać. A to im zupełnie wystarcza do szczęścia!

Przed 120 laty Stany Zjednoczone zakupiły na zachodnim wybrzeżu Afryki dość znaczne terytorja, aby wywozić tam niewygodnych murzynów. Na terenach tych osadziły kilkuset Negrów i dały im sztandar amerykański z jedną gwiazdą. W ten sposób powstała republika murzyńska — Liberia.

Po 120 latach pracowici jej obywatele wybudowali kilka miast, składających się z drewnianych baraków, obitych blachą, i jedną jedyną w całej republice drogą długości 70 klm. Widok na główne miasto Liberji, Monrovię, od strony morza, gdy wśród zielonych palm kokosowych błyszczą białe dachy, jest wcale interesujący. Po wylądowaniu jednak iluzja znika. Jedyna ulica, na której znajdują się wszystkie skromne sklepy i gdzie w tumanach kurzu i ryku czarnego tłumu wykonywane są wszelkiego rodzaju rzemiosła, jest tylko prymitywnym wstępem do olbrzymich pralaszów tego czarnego kraju.

W tropikalnych lasach Wybrzeża Kości Słoniowej, w kilku jego osadach gnieździ się jeden lub dwóch francuskich urzędników administracyjnych, których funkcje ograniczają się jedynie do ściągania podatków, z oddziałem senegalskich strzelców i kilkoma czarnymi dziewczętami.

Wybrzeże Kości Słoniowej jest najlepszym dowodem, że administracja kolonij francuskich, przynajmniej środkowo-afrykańskich, nie odznacza się zbytnią celowością. Na Dakar idą stąd znaczne sumy, wiele pieniędzy wyrzuca się na stworzenie nowego portu morskiego Abidjan, który leży na lagunie w odległości kilkudziesięciu kilometrów od morza, natomiast nie się nie robi, aby ulepszyć Grand

